*Dicatus*, a, um, adjective quoque occurrit; unde Sup. *Dicatissimus* in *Inscript.* apud *Gruter.* 258. 6. IMP. CAES. MARIO ANTONINO VERO VALERIUS JULIANVS NUMINI MAJESTATIQUE EIVS SEMPER DICATISSIMVS. Adde alias apud *eund.* 273. 5., 246. 3., 279. 4. et 271. 4.; et apud *Orell.* 1083. et alibi.

**DICO**, cis, xi, etum, cere, a. 3. Antiquæ hujus verbi formas sunt: — *Dixi* pro *dixisti* apud *Plaut. Men.* 5. 9. 39. et *Hil. glor.* 2. 4. 12.; *Ter. Andr.* 3. 2. 38. et 3. 4. 14.; et *Cic. Cœcian.* 29. 82. et apud *Quintil.* 9. 3. 22. — *Dixi* pro *dixeris* apud *Plaut. Capt.* 1. 2. 46. et *Asin.* 5. 1. 12.; et *Cœcilius* apud *Gell.* 7. 17. — *Dixi* pro *dixisse* apud *Varron.* apud *Non.* p. 451. 16. *Merc.*; *Arnob.* sub init. lib. 5.; *Auson. in VII. Sup. in Eud. de Cleobul.* 8.; et *Plaut. fragm.* apud *Non.* p. 105. 23. *Merc.* uidi tamen alii *Dixisse*. — *Dicem* futurum pro *dicam* apud *Catōnem* teste *Quintil.* 1. 7. 23. — *Dicebo*

pro *dicam* habet *Novius* apud *Non.* p. 507. 4. *Merc.* Primum quod dicebo recte; Secundum quod direbo eo melius. — *Dice* Imperativum pro *dic* apud *Plaut. Capt.* 2. 2. 109., *Curc.* 1. 2. 43., *Bacch.* 4. 4. 65., *Merc.* 1. 2. 47. et *Rud.* 1. 2. 36.; et *Quintil.* 1. 6. 21. Usus est etiam *Virg.* si fides habenda *Q. Rehmn. Palæmoni de Grammat.* p. 1382. *Putsch.*, item *Nævius* apud *Paulum Diac.* — *Dicier* paroge est pro *dict.* *Pers.* 1. 28. — Denique *dixere* penultimæ corresptta pronunciari præconem affirmat *Quintil.* 1. 5. 43. — *Part. Dicens* I. 1. 1.<sup>o</sup> a.; *Dictus* I. 4. et 5.; *Dicturnus* et *Dicendus* I. 1. 1.<sup>o</sup> a. — *Dico*, ratione habita etymi, est a ΔΕΙΚΩ pro δικυριῳ ostendo; atque hinc in tute monumentis tum ærcis, tum marmoreis dei-co, deicis, deizi (vel etiam deitati), deictum, deicere pro *dico* etc. legitur. Itaque dicere propriæ est ostendere, demonstrare; hinc verbis ostendere, verbis proferre; atque adeo loqui, narrare, referre, declarare (It. *dire*, *partare*, *riferire*, *narrare*; Fr. *dire*, *parler*, *déclarer*, *raconter*, *faire mention*, *donner avis*, *exposer*; Hisp. *decir*, *hablar*, *pronunciar*, *declarar*, *expñner*; Germ. *sagen*, *berichten*, *erzählen*, *erklären*; Engl. *to speak*, *say*, *tell*). I.) *Proprie*. ¶ 1. Generatim. — 1.<sup>o</sup> Activa forma; et quidem — a) Cum Accusativo rei, quæ dicitur. *Plaut. Amph.* 1. 1. 13. Mendacium dicere. Sic *Q. Cic. Petil. cons.* 12. 47. Dicere mendacium alicui. Rursus *Plaut. Amph.* 1. 1. 238. Vera dicere. *Ter. Heaut.* 5. 4. 19. Dicere verbum turpe. *Id. Adelph.* 3. 5. 32. Pro certo dicere aliquid. — *Dicere testimonium*, *salutem*, *delicias*, etc. *V.* in illis non-minibus. — *Cic. 3. Orat.* 12. 45. Ut ille, quem dixi. h. e. memoravi. — Præcipue cum pronomini. *Ter. Heaut.* 3. 2. 9. Quod dicti solet. *Id. Adelph.* 1. 1. 3. Profecto hoc vere dicunt. *subaudi* homines, sive profecto verum est quod dici solet. *Cic. 1. Parad.* 1. 6. Dicam, quod sentio. *Id. Quint.* 22. 70. Unum illud dico: si etc. *Id. Brut.* 97. 333. Cotta, Sulpicius, Hortensius: nihil dico amplius; tantum dico, si mihi etc. *Id. Divin. in Q. Cœcili.* 11. 36. Nihil dico de meo ingenio, neque est, quod possim dicere; neque si esset, dicerem. *Liv.* 21. 18. Adver-sus quod nihil ego dicturus sum. *Horat. 1. Ep.* 7. 72. Ut ventum ad eorum est, dicenda facienda locutus. *Nepos Alcibi.* 8. Id vere dictum Philocles anima-advertebat. *Liv.* 23. 22. *ad fin.* Id omnium maxime legendum, obliviscendum, pro non dicto habendum. — b) Cum Accusativo et Infinito. *Lucret.* 1. 691. Dicere porro ignem res omnes esse, neque ullam Rem veram in nomen rerum constare, nisi Igneum, etc. Adde *eund.* 1. 862., 3. 664. et alibi s<sup>e</sup>pē. *Cic. 1. Cat.* 4. 8. Dico, te priori nocte venisse inter Icariorum in M. Leccæ domum. *Id. Dom.* 36. 95. Dico igitur, et quam maxima possum voce dico: quum omnium perditorum — vis — in me impetum faceret — me vidisse etc. Adde *Sall. Cat.* 48.; et omnes ferre, præcipue prosa sciptores, passim. Sic *Nepos Miltiad.* 3. Ne conficeretur, obstinat, dicens, non idem ipsis — expedire. Part. *Dicens* occurrit etiam apud *Plaut. 4. Ep.* 9. — Huc pertinet ei illud *Plaut. Curt.* 4. 2. 27. Bene dictum id esse dico. — c) *Dictu* frequenter occurrit. *Ter. Heaut.* 5. 1. 68. Ita dictu opus est. *Liv.* 30. 34., et *Curt.* 4. 2. 10. Parva dictu res. *Liv.* 1. 23. et *Curt.* 5. 1. 8. Speciosa dictu. *Nepos Hann.* 6.: *Sall. Jug.* 64.; *Liv.* 26. 15.; *Vellej.* 2. 45. 2. Incredibile dictu. *Plin. 29. Hist. nat.* 1. 2. (1). Mirum dictu. — d) *Absolute*; et quidem — Cum additis per aliam atque integrum propositionem. *Cic. 13. Att.* 25. Etiam atque etiam dico: tuo periculo fieri. *Id. 15. ibid. 19.* Die mihi, C. Annius voluit ne etc. *Modestin. Dig.* 38. 10. 4. a med. Sic enim Helena ad Hectorem dicit: Διξει εποιο κυνικες etc. ubi nota dicere ad aliquom pro alicui. — Se-quente part. ut, vel utrum — an. *Cic. 1. Acad.* (post.) 3. 11. Dicam, ut res est. *Plancus apud Cic. 10. Fam.* 24. Utrum plus dignitas, an voluptatis sit allaturs, non facile dicterim. — Sæpi ut dico, ut ita dicum, vel dicam, etc. interseruntur. *Lucret.* 4. 1205. Quare etiam atque etiam, ut dico, est communi voluntas. *Cic. 3. Verr.* 52. 137. Venit ad Chelidonem C. Musilius etc., venit M. Junius etc., venit P. Potitius tutor etc., venient. ut dico, ad Chelidonem: domus erat plena etc. *Sall. Cat.* 58. Postquam, ut dico, se-natus in Caconis sententiam discessit. *Cic. Brut.* 70. 246. Celeriter sane verba volvens, nec hebes in causis: vel dicam, plus etiam quam non hebes. Pe-tron. *Satyr.* 2. Grandis et, ut ita dicam, pudica oratio non est. — Sine additis. *Plaut. Rud.* 1. 2. 25. Dicere inelementor homini libero. h. e. verbis eum lädere. *Ter. Eun.* 2. 3. 45. Heus, heus, tibi dico. h. e. tecum loquor. *Cic. 3. Verr.* 55. 143. Dic, dic, queso, clarus. — e) Quid enim dicam? est nolebit aliiquid gravius dicere. *Cic. 10. Att.* 11. Itaque habet hæc quoque, quæ nascuntur ex indulgentia; sed ea suot tolerabiliæ: quid enim dicam, hac juventute? *Id. 1. Nat. D.* 44. 124. Si maxime talis est Deus, valeat, quid enim dicam, propitius sit? — f) Volui dicere est se corrigit. *Plaut. Mil. glor.* 3. 2. 6. Sorbet dormiens. FA. Quid sorbet? LV. Illud, ster-tit, volui dicere. Adde *eund.* *Pseud.* 3. 2. 55. — g) Dicet aliquis, et dices adhibentur in occupationibus. *Cic. 3. Tusc.* 20. 46. Dicet aliquis: quid ergo tu etc. *Id. Rosc. Am.* 33. 94. Dices, quid postea? — h) Diceret, dicere posset, excusando se. *Ter. Andr.* 1. 1. 111. Nec satis ad objurgandum causæ: diceret quid feci? etc. — i) Diceres, putares, crederes. *Plin. 11. Hist. nat.* 37. 45. (124). Cornua ereta, rugarumque ambitu contorta, et in lete fastigium exacuta, ut litras dicentes, strepsiceroti. — j) *Dixit*, dixerat, a Poetis passim ponuntur, quum quis dicere desit. — Præterea *dixi* formula est forensis. Moris enim fuit veterum, quum satis visum esset fluxisse verborum, hanc sibi necessitatem finiendæ orationis imponere, ut dicerent ad ultimum, *dixi*: quod etiam, ab ultraque parte oratione consumpta, ut in consilium judices dimitterentur, prætor (at. prætor) sole-ret pronunciare *dixerunt*. Hæc *Ascon. in fin. Verr.* 2. p. 152. *Bait.* et ad 3. *Verr.* 9. 26. p. 165. *Bait.* — m) Eleganter aliquando hoc verbum omittitur, et facile subintelligitur, quum aliquem loquentem inducimus. *Liv.* 1. 9. Legatos misit, qui conubium petere: urbes quoque, ut cetera, et infimo nasci, etc. *Phœdr.* 1. 29. Represist iram, et, faciliis vindicta est mihi. Adde *eund.* *ibid.* 30. et 4. 23. *Petron. Satyr.* 34. Ut audivi veterem convivam: hic nescio quid boni debet esse. Persecutus putarem manu, pinguis-simam fiduciadum inveni. — 2.<sup>o</sup> *Passive*. — a) Cum Nominativo et Infinito, quemadmodum et vi-deor, dico est habeor, putor, ceuseor. *Plaut. Rud.* 1. 2. 72. Illi socius esse diceris. *Id. Asin.* 2. 3. 2. Demænetus ubi dicitur habitat. *Ter. Phorm.* 5. 2. Dum nimium dici nos; bonos studemus. *Cic. 3. Nat. D.* 22. 57. *Escalapius*, qui speculum inveneris, primusque vulnus obligavisse dicitur. *Id. ibid.* 18. 45. Aristæus oliva dicitur inventor. *Horat. 3. Od.* 30. 10. Dicar — Princeps. *Eolicum* carmen ad Italos Deduxisse modos. *Id. Art. P.* 393. Dicetus ob hoc (*Orpheus*) lenire tigres rabidosque leones. *Dictus* et *Amphion*, *Thebanæ conditor arcis*, *Sara* movere sono testudinis. *Id. 2. Od.* 19. 26. *de Baccho*. *Choreis* aptior et jocis dictus. *Quintil.* 4. 4. 6. A quo accipisci mutuam dico. Adde *Sueton. Tit.* 9. *Her.* 32. et *Aug.* 27. et 28. — b) Interdum Nominativum et Infinitum excepti Accusativus et Infinitus. *Inst. B. Afr.* 28. *in fin.* Petuisse dicitur major Titus a centurionibus, ut si priorem, quam fratrem, interficerent: idque ab eis facile (scilicet eum) impetrasse, atque ita esse interfertos. *Sic Sueton. Oth.* 7. Dicitur et nocte per quietem pavefactus genitus maximos edidisse: — postridie quoque in angurando tempestate orta graviter prolapsum (*eum*), identidem obmurmurasque etc. — c) Impersonaliter; et quidem — Pronominibus junctum. *Cic. 1. Orat.* 33. 150. Verè enim etiam illud dicitur, perverse dicere homines perverse dicendo facilissime consequi. *Quintil.* 11. 3. 177. Verè hoc dictum est, caput esse, dicens, quod facias. — Cum Accusativo et Infinito si-ne pronomini. *Ter. Andr.* 4. 5. 1. In hac habita-tasse platea dictum' st Chrysider. Cf. *Cœs.* 1. B. G. 1. Eorum una pars, quam Gallos obtinere dictum est, initium capit a flumine Rhodano. *Quintil.* 6. 1. 27. Nec sine causa dictum, nibil facilius quam la-erinas inarescere. *Cœs.* 1. B. G. 46. Tamen com-mittendum non putabat, ut, pulsis hostibus, dici posset, eis o se per fidem in colloquio circumventos. *Liv.* 42. 53. Tantum jussis ad iter parare (jam enim diu, mouere custra ab Nymphis Romanos) concio-ne dimissa, etc. *Tac. 1. Ann.* 10. Dicebatur contra, pielectam erga parentem et tempora reipublicæ ob-tentui sumptu: ceterum cupidine dominandi con-citatu per largitionem veteranos, etc. *Nepos Pausan.* 5. Dicitur, eo tempore matrem Pausaniam vivisse. *Cic. 3. Fin.* 18. 60. Sed quum ab his omnia pro-

ciscantur officia, non sine causa dicitur, ad ea referri omnes nostras cogitationes. *Quintil.* 7. 2. 44. Vulgo dicitur, sceleris non habere consilium. — *Ut* dicitur, *ut dictum est* sèpius interseritur. *Cic.* 3. *Orat.* 40. 162. Quamvis sphæram in scenam, ut dicitur, attulerit Ennius. *Nepos Dion.* 9. Hic, sicut ante sèpe dictum est, quam invisa sit singularis potentia — cuiusvis facile intellectu fuit. — Formula etiam de quo dictum est hoc referri potest. *Nepos Epam.* 10. Hujus de virtutibus viliaque satis erit dictum, si hoc unum adjunxero. *Id. Reg.* 3. De quibus quoniam satis dictum putamus, etc. Cf. *eund.* *Hann.* 5. Quare hoc unum satis erit dictum, ex quo intelligi possit, quantus ille fuerit. *Id. Att.* 2. Ita ut neque usurari unquam ab iis acceperit, neque longius, quam dictum esset, eos debere passus sit. — *d*) Hinc proverbium *dictum factum et dictum ac factum*, quod celeritatem significat et post verba rem statim secutam, Gr. ἀπὸ ἔτος, ἀπὸ ἔργου, λεγόντων καὶ πραγμάτων. *Ter. Andr.* 2. 3. 7. Dictum ac factum, invenerit aliquam causam, quamobrem ejiciat oppido. *Id. Heaut.* 5. 1. 31. Dictum factum, buc abiit Clitipho. *Id. ibid.* 4. 5. 12. Dictum ac factum reddidi. h. e. statim feci. *Inscript.* apud *Marii. Iscriz. Alb.* p. 5. AESTIVALIO DICTV ET FACTV ISOCHRYSVS. h. e. statim atque Aesculapius in somniis admonitus, Isochrysus fecit. ¶ 2. Specialiter dicere est affirmare, aliquid pro certo affirmare, certum contendere. *Ter. Eun.* 2. 2. 20. Quidquid dicunt, laudo: id rursum si negant, laudo id quoque. *Cic.* 3. *Fam.* 8. 5. Disputabant; ego contra disserebam: dicebant; ego negabam. *Id. 1. Tusc.* 6. 12. Quem esse negas, eundem esse dicas. *Justin.* 24. 49. Actum de Macedonia dicens. Hinc ¶ 3. Item sèpius apud Rhetores et Jurisprudentes est orationem recitare, causam agere, referre. — *a*) Cum Accusativo. *Cic. Planc.* 30. 74. Oratio — quæ dicta de scripto est. h. e. recitata. Cf. *eund.* 2. *Invent.* 48. 142. de scripto et contra scriptum. *Id. Orat.* 56. 189. Dicere versus. *Quintil.* 11. 3. 161. exordia. *Id.* 3. 8. 31. controversias. *Id. 2. 4. 41.* materias. *Cic. Rosc. Am.* 5. 12. et *Sext.* 8. 18.; et *Quintil.* 8. 2. 24. causam. *Cic. 2. Orat.* 8. 32. causas. *Id. Flacc.* 3. 6. jus. — *b*) Sine Accusativo et quidem — Absolute omnino. *Cic. Brut.* 49. 182. In tam vetere republica matiuus præmis eloquentia propositis, omnes cupisse dicere (h. e. causas), non plurimos ausos esse, potuisse paucos. — Ceterum in re oratoria aliud est loqui, aliud dicere; illud, breviter et sine ornamentiis verba facere; hoc, copiose, ornata et ex arte. *Cic. Orat.* 32. 113. Aliud videtur esse oratio, nec idem loqui esse, quod dicere: disputandi ratio et loquendi dialecticorum sit; oratorum autem dicendi et ornandi. *Id. ibid.* 39. 136. Nec aliud quidquam est dicere, nisi omnes, aut certe plerasque illuminare sentientias. *Id. 1. Off.* 1. 2. Est oratoris proprium apte, distincke, ornate dicere. *Id. 1. Tusc.* 4. 7. Aristoteles quam motus esset Isocrates rhetoris gloria, dicere etiam cœpit, etc. *Id. 4. Acad.* (2. pr.) 43. 134. Diserte copioseque dicere. *Id. ibid.* 47. 146. eleganter. *Id. 1. Off.* 1. 4. gravissime et copiosissime. *Id. Brut.* 14. 57. Dicitur etiam C. Flaminius ad populum valuisse dicendo. *Id. 1. Off.* 1. 1. Exercitatio dicendi. *Id. Partit. orat.* 1. 3. Doctrina dicendi. Adde *Sueton. Ces.* 55., *Aug.* 36., *Gramm.* 10., *Rhet.* 4., *Gall.* 3. et *Cloud.* 4.; et *Quintil.* passim. *Sueton. Gramm.* 4. Dicere aut scribere. *Id. Ces.* 4. Dicendi magister. Adde *eund.* *Aug.* 89. et *Plin. Paneg.* 47. — Hinc ars dicendi est rhetorica. *Cic.* 1. *Acad.* (post.) 2. 5. Nullam artem esse nec dicendi, nec disserendi putant. — Cum additis. *Quintil.* 11. 3. 156. Dicere de causa. Adde *eund.* 2. 21. 8. et 7. 7. 10. Sic *Cic. Opt. gen. Orat.* 4. 10. de re privata ad unum judicem. Cf. *Cic.* 5. *Phil.* 19. 53. Dixi ad ea omnia, Coss., de quibus retulisti. h. e. dixi de omnibus, vel respondi ad omnia. — *Cic.* 11. *Att.* 12. acerbe in aliquem. *Quintil.* 11. 1. 63. et 4. 1. 11. in aliquem. Sic *Capitolin. Anton. Phil.* 25. in Marcum pro Cassio. — *Cic. 2. Orat.* 23. contra quæsiplam pro aliquo apud centumviro. *Quintil.* 11. 1. 57., 9. 3. 50. contra aliquem. — *Id. 10. 1. 22.* 4. 3. 17. et 9. 2. 88. pro aliquo. — *Cic. Dom.* 11. 27. apud populum. *Id. Brut.* 20. 80. ad populum. *Quintil.* 4. 1. 3. et 11. 3. 134. apud aliquem. *Señez 4. Controv. proem.* populo. h. e. apud populum. — *Cic. Dom.* 11. 27. senatus h. e. in senatu. *Quintil.* 5. 13. 59. in foro. *Id. 11. 3. 27.* in sole.

*Id. 12. 5. 6.* in basilica Julia. — *c*) Dicere sententiam est senatoris, in senatu de republica quid sentiat exponentis: pro quo etiam dicere absolute usurpatum legitur. *Plin. 9. Ep.* 13. Jam censendi tempus: dicit Domitius consul designatus, dicit Fabricius, Fabius, Vectius, etc. — Hinc illa formula consulis senatorum ad sententiam dicendam excitantis dic, *M. Tulli*: cujus meminit *Cic. 7. Att.* 1. et 3. ¶ 4. Item narrare, describere, laudare scriptis versibus, aut aliquando oratione. *Tibull.* 1. 3. 31. tibi dicere laudes. *Virg.* 10. *Ecl.* 6. Galli dicamus amores. *Id. 4. ibid.* 54. tua dicere facta. *Horat.* 1. *Ep.* 19. 8. Ennius nunquam, nisi potus, ad arma Proslitus dicenda. *Id. 1. Od.* 21. 1. Dicere Diana. *Id. ibid.* 12. 25. Alcidem. *Id. 1. Ep.* 1. 1. Prima dicte mibi, summa dicende Camena, — Mæcenas. *Id. ibid.* 16. 26. bello. *Id. 2. ibid.* 1. 66. antiqua dure. *Id. 3. Od.* 11. 7. modos. *Id. 1. ibid.* 32. 3. carmen. *Val. Flacc.* 2. 244 non illa mea te carmine dictam Abstulerint, durent Latii modo saecula fastis. *Nemesian.* 1. *Ecl.* 22. Dicat honoratos prædulcis tibia Mæces. *Sueton. Vitell.* 11. Ut eitharædus aliquid de Domitio diceret. h. e. caneret. *Trebell. Poll. Gall.* 11. Poeta epithalamium dixisset. *Lamprid. Elagab.* 31. Ad tibias dixit. h. e. cecinit. *Plin. Hist. nat. prefat.* (19). Patrem, te, fratremque diximus opere justo, temporum nostrorum historiam orsi. h. e. de patre, te, et fratre diximus. *Id. 35. ibid.* 11. 40. (146). Sunt etiam non ignobiles quidem, in transcurso tamen dictudi, Aristocyes, Anaxander, etc. h. e. commenmorandi. *Vellej.* 2. 18. Mithridates, vir neque silentius, neque dicendus sine cura. *Vopisc. Firm.* 1. Dicitus Aureliano, Tacito, etc. *Plin. 15. Hist. nat.* 30. 49. (138). Nunc dicemus silvestrarium naturas. *Trebell. Poll. Claud.* 13. Dicere res bellicas. — Hinc ¶ 5. Quemadmodum canere et similia, etiam dicere a Poctis usurpatum pro prædicere, vaticinari. *Propriet.* 4. 1. 49. tremula cortina Sibylæ Dixit, Aventino rura pianda Remo. *Tibull.* 1. 7. 61. Et tibi nescio quas dixit, mea Delia, parentes. Multa *Heins.* in banc rem concessit ad illud *Ovid. Heroid.* 5. 33. Illa dies fatum miserae mihi dixit. *Horat. Art.* 6. 403. dicta per carmina sortes. *Id. 3. Od.* 3. 57. Sed bellicosis fata Quiritibus Hac lego dico. ubi tamen dico potest etiam esse indicio, præfui. Adde *Orid.* 4. *Trist.* 8. 43. ¶ 6. Ali quando dicere est pronunciare. *Cic. 1. Orat.* 61. 260. Quum Demosthenes ita balbus esset, ut ejus ipsius artis, cui studeret, primam litteram non posset dicere. *Id. 2. Divinat.* 46. 96. Qurum rho dicere nequit. Adde *Quintil.* 1. 7. 21. et 12. 10. 29. *Curt.* 6. 9. 36. Sermonem dicere. h. e. dialectum: V. *Müzzel* ad h. l. ¶ 7. Item assignare, statuere, consti tuere, indicere, jubere. — *a*) Fere cum Accusativo. *Plaut. Mil. glor.* 3. 1. 113. Bona mea morte cognatis dico. *Afranius apud Non.* p. 280. 26. *Merc.* Cui dictis dotis paululum. *Pomponius apud eund.* *ibid.* Nummos certos dicus: dico quinquaginta millia. *Cic. Flacc.* 35. 86. Dicere pecuniam omnem dotis. *Sall. fragm.* *ibid.* Pecunias dictas coegit. *Horat.* 4. *Od.* 8. 12. Dicere pretium muneri. h. e. statuere, impondere. *Nepos Eumen.* 2. Datus est Eumeni Capadoccia, sive potius dicta, nam tam in hostium erat potestate. h. e. assignata. *Plaut. Men.* 4. 2. 16. Dicere diem juris. *Cic. 3. Verr.* 57. 149. diem operi. *Ter. Andr.* 1. 1. 75. diem nuptiis. *Liv.* 36. 8. diem exerciti ad conveniendum. V. et *DIES.* *Cic. fragm.* apud *Non.* p. 438. 12. *Merc.* Quin omnes ad id tempus, quod erat dictum, postero die venissimus. *Afranius apud eund.* p. 280. 24. *Merc.* Quoniam inter nos nuptiæ sunt dicta. *Liv.* 33. 12. Dicere leges pacis. *Id. 34. 57.* leges victis. *Horat.* 2. *Ep.* 2. 18. legem tibi. *Plin. 2. Ep.* 16. legem sibi. *Justin.* 2. 3. 8. et 30. 3. 9. legem parendi. *Cic. 1. Orat.* 30. 178. In mancipiis lego dicenda. *Liv.* 25. 16. Dicere locum. Similiter dicere dotem, multam, conditio nes etc. V. in illis nominibus. — Poetica sunt illa *Virg.* 6. *Æn.* 138. Ramus aureus Junoni inferna dictus sacr. h. e. sacer constitutus, adeque consecratus, dicatus. *Ovid. 4. Met.* 95. dictaque sub arbore sedit. h. e. constituta. *Id. 3. Trist.* 14. 9. Est fuga dicta mihi, non est fuga dicta Camenis. h. e. indicta. — *b*) Sequentia infinita. *Pacuvius apud Non.* p. 280. 28. *Merc.* Prius data est, quam tibi dari dicta. — *c*) Absolute. *Sall. Jug.* 113. Eodem Numida cum plerisque necessariis suis inermis, ut dictum erat, accedit. h. e. ut pactum, statutum erat. Huc referri potest ei illud *Ter. Adelph.* 5. 3. 10. Dicatum inter nos fuit, ne tu curares meum, neve ego tuum. h. e. constitutum, pactum. — *d*) Dicere est etiam unum e tribus solemnibus prætoris verbis. V. ADDICO. — Hinc ¶ 8. Dicere est etiam constituere aliquem magistrorum, hoc est creare. *Cic. 9. Att.* 15.; et *Liv.* 9. 9., 7. 26. et 8. 29. Dicere dictatorem. *Liv.* 24. 9. consulem. *Id.* 6. 39. magistrum equitum. *Id.* 5. 13. Alios tribunos militum omnes sere centuriæ dixerunt. Adde *eund.* *ibid.* 19. *Horal.* 2. *Od.* 7. 26. Dicere aliquem arbitrum bibendi. Similiter *Ovid. 4. Met.* 541. Lemethoeque deum cum matre Palæmona dixit. h. e. fecit, in deum mutavit. ¶ 9. Hinc etiam ponitur pro nomine vocare, appellare. *Quintil.* 8. 1. 1. Latine dicimus elocutionem. *Virg.* 3. *Æn.* 335. Qui Chaonios cognomine — dixit. *Liv.* 1. 1. extr. Cui Ascanium parentes direxerunt. Rursus *Virg.* 2. *Æn.* 678. uxori — tua dicta. *Id.* 7. *ibid.* 411. locus Ardea quondam Dicitus avis. Cf. *eund.* 4. *G.* 335. et te crudelē nomine dixit. *Horat.* 1. *Od.* 2. 50. Dici pater atque princeps. *Juvenal.* 8. 244. Roma patrem patriæ Ciceronem libera dixit. ¶ 10. Dicere alicui, præcipue in familiari sermone, est idem atque admonere; ac — *a*) Propterea habet interdum Coniunctivum cum part. ut vel ne. *Plaut. Truc.* 4. 3. 75. Dicam, ut aliam conditionem filio inveniat suo. *Cic. 11. Att.* 7. Illum Dolabellæ dixisse, ut ad me scriberet, ut in Italiam quamprimum venirem. *Nepos Datam.* 5. Misit, qui diceret, ne discederet. — *b*) Dicebam, sequente part. ut vel ne, aut alia propositione, formula est increpantis quæsiplam, cui contigit melius, quod ne caveret, jam ante admonivimus. *Plaut. Afr.* 5. 2. 28. Dicebam pater tibi, ne matre consuleres male. *Ovid. 1. Amor.* 14. 1. Dicebam, medicare teo desiste capillos. *Seneca. Apolo.* a med. Dicebam robis, non semper Saturnalia erunt. Adde *Proper.* 1. 9. 1.; et *Stat.* 4. *Silv.* 3. 124. — *c*) Dico tibi, dixi tibi, præcipue apud Comicos, est admonitus simulque minitantis, et se ita facturum, ut minutes fuerit, confirmantis. *Plaut. Mil. glor.* 2. 2. 61. Vigilia: tibi ego dico. au, feriatus ne sis. Cf. *eund.* *Bacch.* 4. 9. 95. Iadem istæ verba dudum illi dixi omnia. *Id. Cist.* 2. 1. 50. Dixa quæ volui. vale. Adde *eund.* *Pæn.* 5. 5. 26. et *Men.* 4. 3. 22. *Ter. Eun.* 2. 3. 45. Heus, heus, tibi dico Chæras, inquit, restitit. *Id. Phorm.* 2. 3. 89. Nisi properas mulierem abducere, ego illam ejiciam: dixi, Phormio. PHORM. Si tu illam attigeris secus, quam dignum est liberam, dicam tibi impingam grandem: dixi, Demiphon. Adde *eund.* *Hecyri.* 4. 3. 6. et *Andr.* 1. 2. 33. *Orid.* 9. *Met.* 120. Quo te fiducia, clamat, Vana pedum, violente, rapit? tibi, Nesse biformis, dicimus. Adde *Phædr.* 4. 29.

II) Translate. ¶ 1. Hoc verbum declarandum reliquando inservit, et hoc est, id est significatur. *Plaut. Afr.* 1. 1. 30. *de.* Nam quoque? li. Usque ad mortem volo. *de.* Cavesis malam rem. li. Uxor, dico, non tuam. *Cic. 1. Nat. D.* 31. 86. Nec quemquam vidi, qui magis ea, que timenda esse negaret, timaret; mortem dico et deos. *Id. 1. Att.* 19. 5. Tum autem beatos homines (hos piscinarios dico, amicos tuos) non obscure nobis invidere. Cf. *Justin.* 18. 7. 12. Quid, quod paullo ante vocatus, non dico patrem, ducent certe civium tuorum superbe sprevisisti? ¶ 2. Apud Comicos nullam causam dico, non causam dico est non reruso, non deprecior. *Plaut. Capt.* 3. 4. 92. Hoc si secus repertus, nullam causam dico, quin mihi et parentum et libertatis apud te deliquio fiet. *Ter. Phorm.* 2. 1. 40. Si est patrum, culpam ut Antiphō in se admiserit, — non causam dico, quin, quod meritus sit, ferat. — Hinc Dicitum, i. n. 2. absolute, substantivorum more, ¶ 1. Generation est verbum, vox, sermo. — *a*) Universim. *Ennius 8. Ann.* 32. Haud doctis dictis certantes, sed maledictis. *Plaut. Trin.* 2. 2. 99. Multa ego possum docta dicta et quamvis facunde loqui. *Id. Ann.* 3. 1. 21. an tu tibi verba blanda esse auctum rere? dicta docta pro datis? *Lucret.* 5. 114. Multa tibi expidiam doctis solatia dictis. Rursus *Plaut. Pren.* 3. 2. 3. Pac modo ut concocta tibi sint dicta ad hanc fallaciā. *Lucret.* 1. 29. Quo magis aeternam da dictis, diva, leporem. *Plaut. Ann.* 2. 4. 1. Meum dictum magni facere. *Ter. Phorm.* 3. 3. 8. Dicatum sapienti sat est. a buon intenditor poche parole, ut Itali dicunt. *Horat.* 1. *Ep.* 5. 24. ne fidos inter amicos Sit qui dicta foras climent. *Id.*

1. Sat. 4. 121. Puerum dictis formare. *Metellus* apud *Cic.* 5. *Fam.* 1. Oppugnare aliquem ob dictum. *Quintil.* 5. 7. 8. Moveri dictis aliquujus. *Sueton.* *Gramm.* 23. Dictum infactum. Adde *eumid.* *Cæs.* 76. *Aug.* 12. et 16. *Ner.* 32. et 34. et 39. *Tib.* 28. *Cal.* 12. et *Claud.* 11.; et *Juvenal.* 1. 154. — b) Dicte citius proverbium est, quo significamus aliquid quam celerrimo fieri, seu celerius quam quis idem verbis pronunciet. *Virg.* 1. *Æn.* 146. et *Horat.* 2. *Sat.* 2. 80. Sic *Liv.* 23. 47. Dicte prope citius. Cf. *Dictum factum* in v. *DICO* sub I. 1. 2. d. — c) Similiter cum dicto est statim, nulla post dictum mera interposita. *Apul.* 2. *Met.* Cum dicto facesset. Adde *Capell.* 9. p. 302. — d) Sæpe adverbii jungit. *Plaut.* *Mos.* 1. 3. 103. lepide dictum. *Ter.* *Eun.* 2. 2. 57. facete. *Plaut.* *Capit.* 1. 2. 73.; et *Curt.* 7. 1. 21. maligne. *Lucret.* 5. 1223. kede. *Horat.* *Art.* P. 449. ambiguae. *Nepos Alcib.* 8. vere. — e) Interdum dicta factis opponuntur. *Cic.* 1. *Fam.* 9. post med. Nullum meum minimum dictum, non modo factum, pro Cæsare intercessit, quod illa nea illustri gratia exceperit. *Sall.* *Jug.* 52. Dicta cum factis componere. Cf. *Plaut.* *Cas.* 5. 4. 17. Feci ego istæ dicta, quæ vos dicitis. h. e. feci, quæ vos dicitis. Simile est illud *Ter.* *Heaut.* 4. 5. 12. Dictum factum reddidi. — f) Illa poetica sunt *Virg.* 4. *Æn.* 54. Inflammare aliquem dictis. et *ibid.* 219. Talibus orantem dictis etc. et *ibid.* 394. Dictis avertire curas. et 5. *ibid.* 387. Castigare dictis aliquem. Id. 1. *ibid.* 667. Dictis affari quæcumque. Id. 4. *ibid.* 92. Aggreedi dictis aliquem. h. e. quod dixit *Val.* *Flacc.* 7. 451. Compellare dictis. *Virg.* 10. *Æn.* 368. Nunc prece, nunc dictis virtutem accedit amaris. Id. 3. *ibid.* 379. Expedire dictis. h. e. narrare, docere, expondere. Id. 2. *ibid.* 790. Hæc ubi dicta dedit. h. e. postquam hæc locutus est. Sic *Ovid.* 4. *Fast.* 664. Edere dicta. Id. 8. *Met.* 717. Mutua dicta reddere. h. e. colloqui. *Val.* *Flacc.* 2. 601. Reddere aliqui dicta. h. e. referre, nunciare. *Ovid.* 2. *Fast.* 375. et 3. *ibid.* 515. Dicta facere. h. e. exequi. — g) *Forcellinus* pro convicio, maledicto, contumelia accepit apud *Plaut.* *Pseud.* 1. 3. 125. Jar ego te differam dictis meis, impudice. At illa significatio pendet a verbo differre, minime vero a nomine dictum. — h) Speciatim est proverbium, sententia. *Lucret.* 3. 12. Depasci auroa dicta e charis. Id. 6. 23. Veridicis igitur purgavit pectora dictis. *Cic.* *Flacc.* 29. 72. Catonis est dictum, pedibus compensari pecuniam. *Nepos Dion.* 6. Non posse bene geri rempublicam multorum imperiis. Quod dictum magna invidia consecuta est. Cf. *eumid.* *Miltiad.* 2. Sic *Sueton.* *Cæs.* 56. narrat, Cæsarem, inter alia, scripsisse librum, qui *Dicta collectanea* inscribebatur, h. e. quæ ex pluribus excepta in unum collecta sunt. — i) Sæpe dictum ponitur pro facete dictum; et est brevis, faceta, salsa et acuta vox, quæ cum risu aliquem perstringimus ac pungimus: et generatim quidquid bene dicitur et urbane, ut est apud *Quintil.* 6. 3. 36., jocus, dictum, sales. *Cic.* *fragm.* apud *Macrob.* 2. *Saturn.* 1. Nostri, quæ facete et breviter et acute locuti essemus, ex proprio nomine appellari dicta voluerunt. Id. 2. *Orat.* 54. 222. Bona dicta, quæ salsa sint, ea dicta appellantur proprio jam nomine. Id. 2. *Phil.* 17. 42. Materie facilis est in te et in tuos dicta dicere. *Trebanius* apud *Cic.* 12. *Fam.* 16. a med. Dictum, cum magno nostro honore a te dictum, conclusi et tibi infra subscripti. Adde *Liv.* 7. 33.; et cf. *Horat.* *Art.* P. 273. *Quintil.* 6. 3. 16. Potius amicorum, quam dictum perdere. Più tosto l'amicò, che la botta, ut vulgo dicunt Itali. — k) Item est responsio oraculi, vaticinatio. *Lucret.* 1. 103. Tudem nobis jam quovis tempore yatum Terrioloque victus dictis desceisse querens. *Virg.* 2. *Æn.* 115. ex adytiis hæc tristia dicta reportat. Adde *Ovid.* *Heroid.* 4. 33.; *Liv.* 8. 21.; et *Val.* *Flacc.* 2. 325.; et *V.* *DICO* et *DICTIO*. — l) Item est jussum, præceptum. *Liv.* 3. 61. Dicta dare. Adde *eumid.* 8. 34., 9. 14. et 7. 33. *Ovid.* 8. *Met.* 814. Peragere dicta. *Virg.* 3. *Æn.* 189. Parere dicto. Adde *Liv.* 9. 41.; et *Curt.* 7. 4. 9. *Cato R. R.* 142. Villicus domino dicto audiens sit. Adde *Nepot.* 1. 1., *Iphicr.* 2. *Datam.* 2. et *Ages.* 4.; *Liv.* 1. 41., 4. 28., 8. 7. et 29. 20.; et *V.* *AUDIO*. — m) Item est promissum. *Furius* apud *Macrob.* 6. *Saturn.* 1. Nomine quæcumque ciet, dictorum tempus adesse Commemorat. — n) Apud *Ennius* accipitur pro dicensi facultate, pro poesi. Ita enim

p. 463. — o) Speciatim apud Romanos dictator (olim *magister populi* et *prætor maximus dictus*) summus fuit magistratus, sed extraordinarius, qui periculosisimis reipubl. temporibus creabatur, et ius vita necisque habebat, sine provocacione, quemadmodum reges habuerant: a *dico*, quod a consule diceretur (*Varro* 6. L. Z. 61. *Müll.* Hinc dictator magister populi, quod is a consule debet dici. Et *Cic.* 1. de *repul.* 40. Dictator quidem ab eo appellatur, quia dicitur; sed in nostris (*auguralibus*) videt eum magistrum populi appellari. Cf. *Seneca Ep.* 108. n. 30.): vel a *dictum*, seu *edictum*, quod ejus dicto audientes omnes essent: vel fortasse ab officio magistri in scholis dictantis litteras discipulis, unde magister populi appellatur: est. Hinc jocus C. *Julii Caesaris* apud *Sueton.* 77. Sullam nescisse litteras, qui dictaturam deposuerit. et *Juvenal.* 2. 28. In tabulam Sullæ si dicant discipuli tres. — Quod sine provocacione esset, satis ostendunt duo *Livii* loca, 2. 29. sub fin. Agedum dictatorem, a quo provocatio non est, cremus. et 3. 20. extr. Dictatore opus esse reipubl. ut qui se moverit ad sollicitandum statum civitatis, sentiat, sine provocacione dictaturam esse. Adde *eumid.* 2. 13. Legimus quidem apud *eumid.* 8. 33. provocatum esse adversus L. *Papirium Cursorem*, dictatoria severitate Q. *Fabiu* *Max.* *Rullianum* magistrum equitum suum punire volentem: sed ea provocatio precaria magis fuit, quam legitima, ut colligitur præcipua c. 35. Quo sensu intelligendum videtur *Festus*, qui scribit p. 198. 5. *Müll.*, provocationem ab eo magistratu ad populum aliquando datam esse. — Quo anno, quibus consulibus, quis primum creatus sit, non satis constat. Apud veterinos autores *Elius* 2. 18. scribit se invenisse, primum dictatorem fuisse creatum T. *Lartium*, qui erat consul cum L. *Posthumio Comino*, anno U. C. 253. (Id confirmat *Cic.* 2. de *repul.* 32. His temporibus dictator etiam est institutus, decem fere annis post primos consules, T. *Lartius*. Et *Eutrop.* 1. 12. in fin. Dictator Romæ primus fuit *Lartius*, magister equitum primus Sp. *Cassius*). Alii ponunt M. *Valerium M. silius*, *Volusius* nepotem, ut *Festus* loc. cit.: quam sententiam *Liv.* ibid. rejecit. At *Morcell.* de *stil.* *Inscript.* *Lat.* T. 1. p. 262. edit. *Patav.* (ad stipulante *Barpt.* *Borghesio*, N. *Frann.* de *Fest.* rons. T. 1. p. 44.) ex inscriptione ibid. allata probat, primum Romæ dictatorem fuisse aa. U. C. 280. *N.* Valerium Volusius F. *Maximum*, ut etiam constat ex *Liv.* 2. 30.: V. hac de re insignem *Müller* locum ad *Festum* p. 389. col. 2. Prius non nisi e patriciis dictatorem legi fas fuit, postea etiam ex plebe, sed semper vir consularis eligebatur. Primus de plebe dictator creatus est C. *Marcius Rutulus* anno 398. bello cum *Falisci* et *Terquiniansibus*: qui etiam magistrum equitum primum de plebe C. *Plautium* dicit, ut *Liv.* 7. 17. narrat. — Dicebatur a consule lantummodo, nec poterat a populo creari, nisi prodictator, teste *eodem* 22. 8. et 31. V. et 27. 5. Dicebatur autem capitulis auspiciis, oriente nocte, ei silentio, ut *Id. docet* 9. 38. et 8. 23. et 4. 21. extr. Sed tamen cum aliquando Vejentes castra Romana cepissent, A. Cornelius *Cossus* tribunus militum Mamercum *Emilius* dictatorem dixit. Scil. quia tribuni militum erant protestati consulari. *Id.* 4. 31. — Duæ secures cum vii quatuor fascibus dictatorem præcedebant. — p) *LICTOR*. — Designabat sibi ministrum, qui magister equitum vocabatur, et erat dictatori, ut tribunus Celerum regi, præfectus prætorio *Cæsaribus*. — Designato dictatore, omnes magistratus, ut consules, prætores, etc., suam amitterebant potestatem, præter tribunos pl., et magistratus illos, qui regum tempore fuerant. — Hoc imperium semestre tantum esse voluerunt, ut est apud *Cic.* 3. *Legg.* 3. 9. (cujus verba sunt: AST QVANDO DVELLVM GRAVISS DISCORDIAE CIVIVM ESCIT, OENVS (h. e. unus), NE AMPLIIS SEX MENSES, SI SENATVS CREVERIT, IDEM JVRIS, QVOD DYO CONSYLES, TENET). Cf. *Pompon. Dig.* 1. 2. 2. § 8. Hunc magistratum (dictaturam), quoniam summa potestatem habebat, non erat fas ultra sextum mensem retinere:) et apud *Liv.* 9. 34. et 23. 23., ne in tyrannidem verteretur: nisi aliter reipubl. necessitas exigeret. Nam quod L. *Sulla*, et C. *Jul.* *Cæsar* diutius detinere, leges palam contempserunt. — Equo vehi vetabantur; idque ob eam causam, quod cum militia R. robur præcipuum esset in pedestribus cypis, debebat in legione permanere, ne locum dese-

reret: vel quod cum in ceteris maxima esset, et prope tyrannica auctoritas, in hoc voluerint, eum populo inferiorem videri. Hæc *Plutarch.* in *Fabio.* Ex *Livio* tamen colligimus, 23. 14. solitos fuisse dictatores, ad bellum excentes, ferre ad pepulum, ut liberet equum condescendere: quod ita eis concedi solitum, ut solius belli causa equo uterentur: in omni alia jurisdictione equum habere prohiberentur. — Præter immensis reipubl. grave bellum, aliae quoque fure cause dictatoris creandi, ut comitiorum consularium habendorum, *Liv.* 7. 26. et 8. 16. et 23. et 27. 5. etc.; clavi ligandi tempore pestilentiae, vel secessionis, aut seditionis causa, *Id.* 4. 13. et 7. 3. et 8. 18.; exercenda extraordinariae questionis, *Id.* 9. 26.; iudiciorum faciendorum, *Id.* 8. 40. et 27. 33.; legendi senatus, *Id.* 23. 22. et 23.; feriarum constituyendorum, *Id.* 7. 28. (*V.* etiam 30. 24); denique ut esset, qui Iudicis Romanis signum mittendis quadrigis daret, prætore ægrotante, quod tamen in dubio relinquat. *Id.* 8. in fin. Hæc fere omnia habentur etiam in *fragm. Capitolin.* apud *Gruter.* 290. et seqq., ubi dictator rei gerundæ causa dicitur, quoties gravis belli imminentis causa creatus est; — Ceterum addit. *Cic.* 8. Att. 15. et 1. de republ. 40.; *Nepot.* Hann. 5.; *Colum.* 1. R. R. prefat. 13.; *Sueton.* Tib. 2.; *Vellej.* 2. 28.; *Val. Max.* 3. 8. 17., aliasque.

II.) Translate dicitur — a) Etiam de summa magistratu apud alios populos. *Inscript. Colum.* rostr. *Duili.* apud *Orell.* 549. CVMQVE EIS NAVEBOS CLASEIS FOEMIDAS OMNEIS ET MATESYMAS COPIAS CARTACIENSIS PRAESENTED SUMOD DICTATORE OLOROM IN ALTO MARIS PVNCAD VICET. Sic *Cato* apud *Gell.* 10. 24. Igitur dictatorem Carthaginensis magister equitum monuit: Mitte mecum Romane equitatum; die quinti in Capitolium tibi cena cocta erit. Addit. *Frontin.* 2. *Strateg.* 1. 4. et *Justin.* 13. 1. 7. — b) Et generatim *Fronto* de ser. Als. (edente iterum A. Mai) ep. 1. Numa epulorum dictator, cœnorum libator, feriarum promulgator.

B) Dictator a dictando est qui scribenda dictat scribenti. *Salvian.* Ep. 9. a med. Tam imbecilla sunt judicia bujus temporis, ac pœne tam nulla, ut qui legunt, non tam considerent quid legant, quam cuius legant; nec tam dictio vim atque virutem, quam dictatoris cogent dignitatem.

DICTATORIUS, a, um, adj., ad dictatorem pertinens. *Liv.* 4. 14. Dictatoria majestas. *Id.* 6. 39. Dictatorum fulmen intentatum in aliquem, h. e. quod apud *Vellej.* 2. 68. Dictatoria animadversio. *Cic.* Cluent. 44. 123. Dictatorius gladius. *Liv.* 7. 4. juvenis. h. e. dictatoris filius. *Id.* 22. 26. Dictatoria invidia.

DICTATRIX, icis, f. 3. quæ dicit agenda, præcipit, imperat: hoc nomen joculariter a dictatore effansit *Plaut.* Pers. 5. 1. 18. Tu hic eris dictatrix nolis.

DICTATURA, a, f. 1. est A) Aut a dictatore; aut B) a dictando.

A) Dictatura a dictatore est dictatoris dignitas et potestas. — a) Apud Romanos. *Cic.* 3. Off. 31. 112. Dictatorem gerere. *Id.* 1. Phil. 2. 4. Antonius dictatoris nomen, — propter perpetuæ dictatæ recentem memoriam, funditus ex republica sustulit. Similiter *Id.* 2. ibid. 36. 91. Optimum vero, quod dictatæ nomen in perpetuum de republica sustulisti. *Liv.* 6. 39. Dictatura abdicata et inita. *Id.* 7. 3. extr. Abire dictatura. Addit. *eum.* 2. 30. et 8. 12.; *Ces.* 3. B. C. 2.; *Sueton.* Ces. 76., Aug. 52. et Tib. 3.; et *Quintil.* 3. 8. 53., 5. 10. 71. et 9. 3. 95. — b) Apud Carthaginenses. *Justin.* 19. 1. 17. Gaius (Hasdrubalis) mortem cum iustus civitatis, tum et dictatura undecim et triumphi quatuor insigne fecere. — Pro dictatoris ueste legunt nonnulli apud *Pers.* 1. 73. siveoque terens dentalia, Quinti (Cincinnatus), Quem tremida ante boves dictataram induit auctor. Et tua aratra dominum lictor tulit. At plerique pro dictatæ leg. dictatore, quod præstat.

B) Dictatura est etiam a dictando; quo sensu jocus est Cæsaris apud *Sueton.* Ces. 77. Sallam neisse litteras, qui dictataram deposuerat. Dictatara hic duplci significacione accipitur, et pro dignitate magistratus et pro ministerio magisterii.

DICTATES, a, um. V. DICTO.

DICTERIUM, ii, n. 2. δικτυός, jocus, dictum, — et acutum, breviter et acute dictum. *Mar-*

*tal.* 6. 44. Omnibus arrides, dictoria dicis in omnes. Addit. *Varro.* apud *Non.* p. 401. 3. *Merc.* Addunt illi et locum *Cic.* fragm. epist. apud *Macrobi.* 2. *Saturn.* 1., sed ibi dicta legendum est.

DICTICUS, a, um, adj., demonstrativus. Ita appellatur a *Cæl.* Aurel. 5. Tard. 1. digitus index, quia eodem solemus res aliis indicare seu demonstrare.

DICTIO, ònis, f. 3. actus dicendi (It. il dire; Fr. action de parler, de dire; Hisp. el acto de hablar, de decir; Germ. das Reden, Vortragen, der Vortrag; Angl. a speaking or uttering). Occurrat ¶ 1. Stricto sensu pro ipso dicendi actu. *Ter.* *Phorm.* 2. 1. 63. Dictio testimonii. h. e. actus, quo quis testimoniū dicit. *Cic.* 2. *Invent.* 4. 12. Dictio sententiae. — Sic dictio causæ est causa actio, ejus præsertim, qui defendit. *Cic.* *Quinct.* 10. 35. Totam causæ mæx dictiōnem certas in partes dividit. *Liv.* 7. 5. Remittere aliqui dictiōnem causæ. Addit. *eum.* 2. 34.; *Cic.* *Sexti.* 17. 40. et 2. de republ. 7.; et *Cæs.* 1. B. G. 4. Et omīssō nomine causæ apud *Cic.* *Brut.* 73. 256. Malim mihi L. Crassi. unam pro M. Curione dictiōnem, quam castellanos triumphos duos. *Id.* 2. *Orat.* 67. 270. Dictio oratoria. *Id.* 1. *ibid.* 33. 152. Hæc sunt, quæ clamores et admirations in bonis oratoribus efficiunt; neque ea quisquam, nisi diu multumque scriptitarit, etiamsi vehe-mentissime se in his subtilis dictiōnibus exercuerit, consequetur. *Id.* *ibid.* 15. 64. Is orator erit, mea sententia — qui, quacumque res incidit, quæ sit dictiōne explicanda, etc. *Forcellinus* in his duobus postremis *Cicer.* locis dictiōnem pro oratione accepit; quod improbat *Front.* 5. ad *M. Cæs.* (edente iterum A. Mai) *Ep.* 3. Unum verbum de oratione ablega, et quæso, ne unquam eo utar, dictiōnem pro oratione. At dictio in atlatis *Cicer.* locis est causarum actio; quemadmodum et apud *eum.* 2. *Tusc.* 3. 9. Dictioni operam dare. — Huc referri potest et illud *Cic.* 1. *Orat.* 6. 22. Græcos — participationem quamdam artium fecisse video, neque in universo genere singulos elaborasse, sed seposuisse a ceteris dictiōnibus eam partem dicendi, quæ in forensibus disceptationibus iudiciorum aut deliberationum versaretur, et id unum genus oratori reliquise. *Forcellinus* hoc loco accepit pro genere dicendi, ratione et forma orationis. ¶ 2. Speciatim ponitur pro declamatione seu recitatione. *Quintil.* 2. 2. 6. Dictio discipulorum. *Id.* 2. 4. 27. Extrémiales dictiones. ¶ 3. Item est vox, verbum, loquendi modus, phrasis. *Quintil.* 9. 1. 4. Tropus, ut périque grammatici finiunt, est dictio ab eo loco, in quo propria est, translati in eum, in quo propria non est. Figura est conformatio quædam orationis etc. Addunt et verba *Catonis* in *Originib.* Neque dictio Herculis est Græca, sed Egyptia. Sed *Cellar.* in *Cur.* post. non *Catoni*, sed *Anni* *Viterb.* illa esse contendit: in loco etiam *Quintiliani* lites excitati; quas refellere conatur *Andr.* *Borrich.* in *Vindic.* *Latin.* Ceterum dictiōnem hoc sensu adhibuerunt veteres grammatici. *Quintil.* 1. 5. 2. Verborum duplex intellectus est, alter, qui omnia, per quæ sermo nectitur, significat; alter, in quo est una pars orationis, lego, scribo: quam vitantes ambiguitatem, quidam dicere maluerunt, voces, dictiones, locutiones. *Id.* 9. 2. 71. Interrupta silentio dictio. h. e. phrasis. *Scaurus* apud *Diomed.* 1. p. 275. *Putsch.* Oratio est compitio dictiōnum, consummans sententiam, remque perfectam significans. *Gell.* 7. 9. post allata antiqua præterita memori, peponit, etc. Ratio dictiōnum hæc esse videri potest, quoniam Græci in quadam specie præteriti temporis secundam verbi literam in e vertunt, γράψου, γέγραψα. *Id.* 11. 3. dictiones vocat, quum dicitur pro collegio, pro testimonio, etc. *Tiro Tullius* apud *eum.* 10. 1. Cicero persuasit, ut neque tertio, neque tertium scriberetur, sed ad secundum usque fierent litteræ, ut res quidem demonstraretur, sed dictio tamen ambigua verbi lateret. ¶ 4. Specialiter sumitur pro oraculi responso. *Pacurius* apud *Non.* p. 237. 4. *Merc.* Non falsa autumare dictio Delphis solet. *Accius* apud *Cic.* 2. *Herenn.* 26. 42. Aperte fatur dictio, si intelligas etc. *Liv.* 8. 24. Alexandre occiso ab Tarentinis in Italianum date dictio erat, raveret Achærusiam aquam. ¶ 5. Dictio multæ est idem atque interrogatio, indictio multæ. *Cic.* 2. de republ. (edente A Mai) 9. Multæque dictiōne ovium et boum, — non vi et suppeditis plebem Romulus

coercebat. *Inscript.* apud *Marin.* *Frat.* *Att.* p. 70. SI SEMEL, SI SAEPIS VOLET, DICTIO ESTO A. L. h. e. libra una.

DICTIÖSUS, a, um, adj., dictiōnibus abundans, dicari, facetus. *Varro.* 6. L. L. 61. *Müll.* Hinc (h. e. a dicto) appellatum dictum in mimo, sc dictiosus.

DICTITO, as, èvi, àtum, are, 1. intensivum a dicto. — Part. *Dictitans.* — Dictito est sæpe dico (It. andar dicendo, dire expressamente; Fr. dire souvent; Hisp. decir frequentemente; Germ. etwas nachdrücklich oder oft behaupten, aussprechen, sagen; Angl. to speak or tell often, give out, say commonly). Usurpat ¶ 1. Generatim. *Ter.* *Phorm.* 5. 1. 16. Quid? non, obsecro, es, quem semper te esse dictiasti? *Id.* *Heaut.* prol. 22. Quod votus poeta dictitat. *Lucret.* 2. 658. Concedamus ut hic terrarum dictitet orbem. Essé deum matrem. Ad *Horat.* 1. *Ep.* 16. 22. et 2. *ibid.* 1. 27. *Cic.* 3. de republ. 9. Ut Lacedæmonii suos omnes agros esse dictiarent. *Id.* 2. *Ferr.* 2. 4. Qui ita dictitat, illi esse metuendum, qui quod ipsis solis satis esset, surripuerint. *Id.* *Dom.* 6. 15. Meo adventu annona vilitatem fore, boni viri dictabant. *Id.* 1. *Fam.* 9. Dictitare in sermonibus. *Cæs.* 3. B. C. 22. Cellas profectus, ut dictiarent, ad Cæsareum, pervenit Thurius. Addit. *Auct.* B. *Alex.* 58.; *Liv.* 3. 20. et 8. 31.; *Sall.* *Cat.* 22.; *Quintil.* 10. 7. 14.; *Tac.* 3. *Ann.* 16. et 1. *ibid.* 72.; *Sueton.* *Cæs.* 30.; *Tib.* 43.; *Claud.* 3., *Cal.* 8. et *Ner.* 49. — Passive imperson. *Plaut.* *Trin.* 1. 2. 62. Male dictitatur vulgo tibi in sermonibus. h. e. sæpe tibi maledicuntur. — Sæpe est ejus, qui factio suo excusationem præferit. *Cæs.* 3. B. C. 32. In singulos conventus percutit impetrantur: motuasque illas ex S. C. extixi dictabant et paulo supra. Dictabant enim, se domo expulso etc. *Liv.* 1. 49. Socerum sepultura prohibuit. Hominem quoque inseptulum periisse dictabant. Addit. *Nepot.* *Lysandr.* 1. ¶ 2. Speciatim apud juris peritores dictiare causas est agere, in foro oratores versari. *Cic.* 2. *Orat.* 13. 56. Ne hunc quidem ex numero acceperimus eorum, qui causas dictiarentur.

DICTIUNGULA, ae, f. 1. diminut. a dictio, parva dictio. *Apul.* *gramm.* *Diphthong.* p. 144. edente *Ostann.* Sunt qui dicant hanc dictiungulam a Græco esse ortam.

DICTO, as, èvi, àtum, are, frequentat. a dico, a. 1. Part. *Dictans* I. 2. et II.; *Dictatus* I. 2. et in fin.; *Dictandus* I. 2. — Dictare est dictitare, pluries vel sæpius dicere, declarare (It. dire più volte, ripetere, esprire di frequente; Fr. dire souvent, répéter, déclarer; Hisp. decir frequentemente, repetir, declarar; Germ. zu wiederholten Malen, oft sagen, behaupten, erklären; Angl. to speak or tell often, give out).

I. Proprie. ¶ 1. Generatim. *Plout.* *Amph.* 2. 2. 38. Decumo post mense, ut rationem te dictare intellego. h. e. dicendo, loquendo computare. *Horat.* 1. *Ep.* 6. 50. Mercemur servum, qui dices: nomina. *Gell.* 4. 1. Et hoc penus, et hac penus, et hujus peni et penetreret veteres dictaverunt. ¶ 2. Speciatim est dicere et lenta enunciare, que alius exceptio.

a) De eo præcipue, cui exceptio scribenda sunt. *Cic.* 13. Att. 9. Non modo Tironi dictare, sed ne ipse quidem auderem scribere. *Id.* 7. *ibid.* 13. extr. Si scriberem ipse, longior epistola fuisset: sed dictavi propter littitudinem. *M. Aurel.* ad *Fronton.* 4. ad *Cæs.* ep. 7. edente iterum A. Mai. Epistoli prope ad xxx. dictiāndi spiritum insupsi. *Sueton.* *Ner.* 53. Versus dictatoe aliquæ excepti. Cf. *Horat.* 1. *Ep.* 10. 49. et *Liv.* 2. 65.; et addo *Plin.* 9. *Ep.* 36. et 40.; *Quintil.* 2. 4. 12., 1. 1. 28., 10. 3. 18. et 10. 3. 22.; et *Sueton.* *Tit.* 6. et *Domit.* 13. Ille Kopisc. *Carin.* 1. Qui ad memoriam dictabat. — b) Et simpliciter pro iente enunciare. *Juvenal.* 0. 399. dictataque verba Protulit. *Id.* 11. 59. pulles Coram aliis dictiānt pueri, sed in aere placentes. *Id.* 8. 82. Dictare perjuria. Cf. *Val.* *Flacc.* 1. 665. miseri dictat pia vota sacerdos. — c) Sæpe est magistrorum proponentium pueris, quæ addiscant. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 69. detinendae carmina Livi esse reor, memini quæ plagosum mihi parvo Orbillum dictare. *Id.* 1. *Sat.* 10. 82. un tua demens Villibus in Iudis dictari carmine malis? ¶ 3. Item speciatim quoniam auctores, quæ composuerant librario ipsi de more dictabant, factum est ut dictare significaret etiam componere, facere. *Horat.* 1. *Sat.* 4. 9. In hora sæpe ducentos. Ut magnam, versus dictabat (Zu-

citus) stans pede in uno. *Id.* 2. *Ep.* 1. 110. Dictare carmina. *Pers.* 1. 52. elegidia. — Hinc dictare testamentum, codicillos, et similia est facere: et dicitur tum de testatore ipso, tum de alio quovis, qui nomine testatoris tabellionis scribenti praecat. *Sueton.* *Ner.* 32. et *Plin.* 2. *Ep.* 20. 14. Dictare testamentum. *Sueton.* *Tib.* 22. codicillos. Sic *Mæcian.* *Dig.* 32. 93. Fidei ejus committo, ut det quantas summas dictavero, dedero. Et *Sueton.* *Rhet.* 2. Hunc Cælius dicitabat dictasse Atratino accusatori suo actionem. h. e. Atratino in jure petenti orationem scripsisse, qua jus suum persequeretur. — Hinc est etiam instituere, statuere. *Juvenal.* 6. 217. Non unus tibi rivalis dictabit heres, scilicet heres in testamento dictando scribentur. — Similiter *Horat.* 2. *Sat.* 3. 75. Putidius multo cerebrum est, mihi crede, Perilli Dicantis quod tu nunquam rescribere possis. h. e. dictando pecuniam creditis. ¶ 4. Apud JCTos dictare actionem, judicium est instituere, inferre. *Papinian.* *Dig.* 15. 1. 50.; *Særvata* *ibid.* 41. 9. 3.; et *Paul.* *ibid.* 9. 4. 22. etc. Cf. *Capitolin.* *Anton.* *Phil.* 11. Dictare iura. ¶ 5. Denique est præscribere, præcipere, itemque suadere. *Quintil.* 11. 3. 131. Nonnumquam ad librios suos ha respiciunt, ut sportulam dictare videantur. *Sil.* *It.* 10. 448. Jurare sacramenta dictata. *Id.* 6. 362. Dictare sonitum remis. *Id.* 10. 273. dolor verba aspera dictat.